Jednak, jak twier-
dziła jego wnuczka, Jadwiga Karpińska9, Jan, mając
trudności w utrzymaniu rodziny z jednej posady, kupił
kuźnię i zatrudnił w niej czeladnika oraz pomocnika.
Pewnie w związku z tym zakupem piętnastoletni syn
Antoni został w 1882 roku wysłany do Lublina, aby
podjąć naukę zawodu kowala i jednocześnie gry na or-
ganach. Dnia 23 lutego/7 marca 1886 roku otrzymał
on na zakończenie nauki zawodu kowala dyplom,
nigdy jednak nie podjął pracy w kuźni, natomiast po
swoim ojcu objął stanowisko organisty w huciańskim
kościele parafialnym.

Antoni Marek Mysakowski (1867-1948) po po-
wrocie z Lublina do domu zetknął się z rodziną No-
wakowskich, przybyłą z Kielecczyzny i od lat 70.

W Hucie, z którą związali swój los, urodziło się im
w latach 1894-1915 dziesięcioro dzieci (siedem córek
i trzech synów), z których podeszłego wieku doczeka-
ły tylko cztery córki. Jako pierwsza przyszła na świat
Janina – autorka dziennika.

Janina Władysława Mysakowska urodziła się 4/16
sierpnia 1894 roku11. Kiedy w wieku około 7 lat roz-
poczęła naukę w szkole elementarnej, miała już troje
rodzeństwa. Najpewniej uczęszczała do szkoły huciań-
skiej. Niestety, w archiwum rodzinnym nie zachowały
się żadne dokumenty poświadczające przebieg jej na-
uki i uzyskane przez nią kwalifikacje.

Niektórych przywódców protestów wła-
dze carskie aresztowały49. W latach 1905-1907 chłopi
w wielu rejonach masowo wycinali lasy; szczególnie
duże spustoszenia miały miejsce w lasach ordynac-
kich na Lubelszczyźnie50. Wydarzenia te nastąpiły
po wydaniu przez cara tzw. manifestu październi-
kowego (17/30 października 1905 roku), zapowiada-
jącego przyznanie ludności swobód obywatelskich,
amnestię, prawo wyborcze dla wszystkich warstw
społecznych i powołanie Dumy jako władzy ustawo-
dawczej. Wydanie tego manifestu miało na celu po-
wstrzymanie nastrojów rewolucyjnych i uspokojenie
społeczeństwa.

po-
łowie 1914 roku, jednak masowe wysiedlanie ludności
cywilnej odbyło się w lecie 1915 roku. Objęło ono nie
tylko mieszkańców guberni lubelskiej, ale i siedleckiej,
łomżyńskiej, suwalskiej oraz płockiej78.

Na Lubelszczyźnie, w ślad za ogłoszeniem guber-
natora lubelskiego, Ilji Sterligowa, z 7/20 czerwca 1915
roku, miano przystąpić do deportacji mężczyzn, któ-
rzy podążyliby za cofającym się wojskiem rosyjskim.
W rozporządzeniu wydanym po zebraniu w Chełmie

15. 16. Fragmenty dziennika Janiny Mysakowskiej
z czerwca 1915 r.
15. 16.